
 
 

DETERMINAZIONE  N.  84 
 

 

Oggetto: Variazioni di bilancio - Assegnazioni interventi a favore di studenti con bisogni 
educativi speciali e affidamento a soggetti privati accreditati del servizio. 

 
-Premesso  
che le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati 
dall’articolo74 della legge provinciale sulla scuola (l.p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo regolamento 
di attuazioneapprovato con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. che 
disciplina gli interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con 
BES  per assicurare loro la piena partecipazione alle attività scolastiche; 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino” 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 
comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

VISTA  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 20 dicembre 2018 con deliberazione n° 17, inviato al 
Servizio per il reclutamento e gestione  del personale della scuola ai fini  
dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 
112 del 19 dicembre 2018 poiché la determinazione in parola prevede che 
qualora il Consiglio dell’Istituzione adotti senza alcuna modifica la proposta di 
bilancio su riportata, si procede all’adozione dello schema di bilancio gestionale 
del bilancio di previsione 2019-2021 come rappresentato nel modello portato 
in Consiglio; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

ifpsp-20/09/2019-84 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di 
appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 
1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO il dlgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato e integrato 
con dlgs 19 aprile 2017, n. 57; 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 1 agosto 2008 del Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 
relativa alla possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale; 

VISTA la nota del Dipartimento della conoscenza della Provincia autonoma di Trento di data 
05 settembre 2019 prot. n. S167/2019/544866/26.7/MZ che comunica all'I.F.P. 
“Pertini” il dettaglio finanziario delle le risorse assegnate per interventi a favore di 
studenti con bisogni educativi speciali per l'anno scolastico 2019/2020, prevedendo 
fondi in maniera da affidare in convenzione tali interventi con retribuite con l’importo 
pari ad euro  € 26,00 onnicomprensivi di oneri fiscali; 

VISTO che i finanziamenti comunicati con su detta sono i seguenti:  
€uro 24.752,00 per la parte settembre-dicembre 2019 che decurtati di €uro 15.032,41 
come riepilogo alla nota del Dipartimento su citata si arriva ad un’assegnazione 
definitiva di €uro 9.719,59 contro una previsione in entrata di €uro 0,00 per la voce 
bes settembre –dicembre ed €uro 33.592,00 per la parte gennaio-giugno 2020 contro 
una previsione di €uro 12.350,00; 

VISTE  le 2.244 ore totali annuali e le richieste ad oggi presentate dai coordinatori degli 
studenti con bisogni educativi speciali; 

CONSIDERATO che la spesa graverà su due distinti esercizi finanziari secondo il fabbisogno orario 
calcolato come segue sulle necessità esposte dai coordinatori dell’area: 

 per il SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA: 1267 ore approvate e così suddivise: 
settembre - dicembre 2019 (14 settimane x 38,39 ore = 537,51 h) e gennaio – giugno 
2019 (19 settimane x 29,39 ore = 729,48 h), per un totale di 1267 ore ad €uro 26,00 
per un totale pari ad Euro 32.942,00 così finanziate: 

 - € 13.975,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019; 
- € 18.967,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020; 

 Per IL SETTORE LEGNO: 977 ore approvate e così suddivise:  
per il periodo settembre - dicembre 2019 (14 settimane x 29,61  ore = 414  h)  gennaio 
– giugno 2020 (19 settimane x 29,61 ore = 563 h), per un totale di 977 ore ad €uro 
26,00 per un totale pari ad Euro 25.402,00= così finanziate: 
- € 10.777,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019; 
- € 14.625,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020; 

VISTE le candidature pervenute all’Istituto in merito al servizio; 
SENTITI i coordinatori dell’area Bes che hanno tenuto conto della continuità didattica e valutato 

sul singolo caso per l’individuazione dei soggetti erogatori con relazione scritta; 



 
 

APPURATA  la necessità di stipulare delle convenzione con diversi soggetti erogatori come da tabella 

sotto riportata: 

 

VIALE VERONA TOTALE ORE 

ore settimanali a 
settimana -su 33 
settimane  VILLAZZANO TOTALE ORE 

ore settimanali 
a settimana -su 
14 settimane  

PROGETTO 92 1042 31,58 PROGETTO 92 126 9 

KALEIDOSCOPIO 225 6,82    

totali  1168 29,39 totali  126 9 
 

 

APPURATO che rimangono da assegnare n. 851 ore finanziate per la Sezione Legno e si attendono 

istruzioni dal coordinatore per attivare le convenzioni che si riterranno necessarie; 

VISTO l’articolo 15 del Regolamento n° 17/124 leg. Del 8 maggio 2008 attuativo dell’articolo 74 

della legge n° 5 del 7 agosto 2006; 

 

D E T E R M I N A 

1) Le seguenti variazioni di bilancio: 
Per l’anno finanziario 2019 

capitolo previsione 
iniziale 

variazione previsione definitiva 

 E211210 56.886,47 + 9.719,59 66.606,06 

 406030 41.961,03 + 9.719,59 51.680,62 
 

 
Per l’anno finanziario 2020 

CAPITOLO PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE DEFINITIVA 
 

 E211210 12.350,00 + 21.242,00 33.592,00 

 406030 12.350,00 + 21.242,00 
33.592,00 

 

1) di stipulare n.2 convenzioni per rispettive n. 1393 ore annuali che copriranno le esigenze sia per la 

Sezione servizi alla Persona  che per la Sezione Legno così come sotto riportato ; 

 

CAPITOLO  FORNITORE PERIODO IMPORTO  ESIGIBILITA'  

406030 Progetto 92 Società Cooperativa Sociale  
SETTEMBRE - DICEMBRE 

2019 14.768,00 2019 

406030 Progetto 92 Società Cooperativa Sociale  GENNAIO - GIUGNO 2020 15.600,00 2020 

406030 Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale  
SETTEMBRE - DICEMBRE 

2019 2.481,82 2019 

406030 Kaleidoscopio Società Cooperativa Sociale  GENNAIO - GIUGNO 2020 3.368,18 2020 



 
 

 

 

1) di affidare le convenzioni su dette tramite trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21 della L.P. n. 

23/90; 

2) di approvare l’allegato schema di convenzione; 

3) di retribuire le prestazioni di cui alla convenzione con un compenso orario di € 26,00 omnicomprensivi 

di oneri fiscali, in rate mensili posticipate o su presentazione di documento fiscale da parte della 

cooperativa incaricata della fornitura del servizio;  
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Nicola Parzian 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
Copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile  art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

Trento,20 settembre 2019 
 
 

 “Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto 
di  prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 
Trento, 20 settembre 2019 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  dott.ssa Paola Bortolotti 
  
 
 

 


